
LOKÁLNÍ JEŠTĚ NEZNAMENÁ BIO
Pokud Vás zajímá, jak se potraviny, které získáte v KPZ, pěstují, 
zjistěte si u svého zemědělce, jak hospodaří. To, že hospodářství 
nemá ekologickou certifikaci, ještě neznamená, že v něm nejsou 
potraviny pěstovány šetrně. Pokud hospodářství není ekologicky 
certifikované je užitečné se zemědělce zeptat, jestli používá 
pesticidy a herbicidy, jakým způsobem pečuje o půdu a jestli se 
snaží o udržitelnost.

ČAS VYZVEDÁVÁNÍ PODÍLU
Většina KPZ skupin nabízí jen určité dny a časy závozu, tudíž 
se ujistěte, že si budete moci podíl v tento čas vyzvedávat.

VAŘENÍ JAKO ZÁKLAD
Podíl obsahuje různé druhy čerstvých potravin, které 
je potřeba v průběhu týdne zpracovávat tak, aby se 
nezkazily. Berte to jako možnost zlepšit své kuchařské 
dovednosti. Pokud ovšem opravdu nemáte vaření v lásce, 
rozmyslete si, jestli je členství v KPZ pro Vás.

VOLBA VELIKOSTI PODÍLU
Než se do KPZ skutečně zapojíte, popřemýšlejte, kolik lidí bude 
potraviny jíst a jak často opravdu vaříte. 
Zeptejte se zemědělce, jak velké bývají obvykle podíly a podle 
toho si zvolte celý nebo poloviční podíl (každý zemědělec dělá 
jiné podíly). Pokud jste sami, zvažte možnost podělit se o svůj 
podíl se sousedem nebo přáteli, aby potraviny nekončily v koši.

ZEMĚDĚLEC JAKO PARTNER
KPZ je komunitní podnik. Zapojením se zavazujete udržovat 
dlouhodobou vazbu se zemědělcem, tudíž je důležitá vaše 
zpětná vazba. Můžete-li, naplánujte si se zemědělcem 
společná setkání, abyste ho osobně poznali, pochopili 
možná rizika hospodaření a poznali potřeby zemědělců 
i dalších členů KPZ.

ÚRODA BEZ ZÁRUKY
Členové KPZ sdílejí rizika spojená s hospodařením.
Nízká úroda v důsledku špatného počasí či škůdců může 
znamenat méně nebo žádné potraviny v podílech.

NEŽ SE ZAPOJÍTE
Přestože členství v KPZ přináší radu výhod, čerstvou 
zeleninu, členství v komunitě, přináší i některé překážky 
a není pro každého.  Je žádoucí své členství v KPZ dobře 
zvážit v závislosti na následujících faktech:


